- ۳۔ تفصیلات کے لیے دیکھیے: حافظ محمد سجاد، معارف اور ڈاکٹر محمد حمید اللہ اور ماہنامہ معارف، اعظم گڑھ، فکر و نظر، خصوصی اشاعت، جلد ۴۰، ۴۱، اپریل-ستمبر، ۲۰۰۳ء، اسلام آباد، ص: ۳۷-۴۱
- ۴۔ پہلا مضمون ”امام ابوحنیفہ کی فقہ (ترک حدیث کے الزام کا جواب)“ فروری ۱۹۵۵ء، جمادی الثانی ۱۳۷۴ھ میں شائع ہوا۔ آخری مضمون: ”مولانا روم، مولانا شبلی کی نظر میں“، اکتوبر، نومبر ۲۰۰۷ء دو اقساط میں شائع ہوا۔
- ۵۔ ۱۹۵۵ء سے ۲۰۰۷ء تک ۱۲۰ کے قریب مقالات معارف میں شامل ہیں، علاوہ ازیں مطبوعات جدیدہ کا تعارف، اخبار علمیہ اور مختلف علمی اجلاسوں کی روداد کی ترتیب میں بھی زیادہ تر حصہ مدیر معارف ہی کا ہوتا ہے۔